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Перечень сокращений и условных обозначений

Называние полыней:

СНЗ- Северная Новоземельская

ЮНЗ- Южная Новоземельская

АМ- Амдерминская

ЯМ- Ямальская

ОЕ- Обь-Енисейская

ЦК- Центральная Карская

ЗСЗ-Западная Североземельская
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Введение
Процессы ледообразования, а также состояния морских льдов и все

связанные с этой тематикой отрасли отечественной науки всегда были очень

востребованы и привлекали всеобщее внимание научного сообщества.

Морской лед, как известно, является крайне динамичной и неоднородной

структурой, подверженной внутри сезонной, сезонной и межгодовой

изменчивости.

В виду того, что экономическая и хозяйственная деятельность в

арктических и приарктических регионах России во многом определяется и

регулируется воздействием различных гидрометеорологических факторов,

необходимость их изучения, включая особенности ледового режима

арктических морей, приобретает особую значимость. Несмотря на

относительно большую изученность данной темы, остается большое

количество белых пятен и вопросов, связанных с локальными процессами

ледообразования и динамики морских льдов в разных частях Карского моря.

Одним из таких вопросов, касающихся пространственно-временной

изменчивости характеристик ледового покрова, является изучение динамики

заприпайных полыней.

Заприпайные полыньи являются одной из самых динамических

структур ледового ландшафта в зимний период.

Сами заприпайная полыньи представляет собой участки открытой воды

или тонкого льда (до 30 см) расположенные между неподвижным льдом

(припаем) и дрейфующими морскими льдами. [Карелин, Карклин, 2012]

Полыньи Карского моря оказывают ощутимое влияние на ледовую

обстановку в период с ноября по июнь. Они играют важную роль в системе

энергообмена между океаном и атмосферой, а также зачастую являются

наиболее безопасным путем при прохождении судов во время ледовой

(зимней) навигации.
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Кроме того, полынья является активной зоной продуцирования

(образования) начальных и молодых видов льда, что также оказывает влияние

на ледовые условия в исследуемом регионе, и термохалинные особенности

верхнего слоя моря [Карелин, Карклин, 2012].

Цель исследования:

Оценка режимных особенностей заприпайных полыньей Карского моря

в зимний период, и влияние метеорологических факторов на их динамику.

Задачи:

1. Сформировать массив данных о размерах заприпайных полыней в

зимний период путём обработки ледовых карт в формате SIGRID-3 c 2000 по

2022 гг.

2. Сформировать массивы метеорологических характеристик для

акватории моря c 1998 по 2022 гг.

3. Формирование непрерывного ряда данных о площади заприпайных

полыньях с 2000 по 2022 гг.

4. Установить количественные оценки причинно-следственных связей

между характеристиками метеорологического и гидрологического режима

моря.

5. Установить количественные оценки причинно-следственных связей

между характеристиками полыней и особенностями метеорологического и

гидрологического режима моря.

Актуальность работы:

1. Заприпайные полыньи — важный элемент ледового ландшафта

арктических морей.

2. Полыньи являются зоной активной генерации молодых льдов в общем

балансе льда арктических морей.
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3. Заприпайные полыньи — энергоактивные зоны в системе океан-

атмосфера-морской лед, играющие важную роль в теплообмене океана с

атмосферой.

4. Полыньи являются важным элементом ледового плавания,

обеспечивающим выбор наиболее оптимальных трасс в период зимней

навигации.

Структура работы: Рассматриваемая выпускная квалификационная

работа состоит из аннотации, введения, четырех основных глав, содержащих

подглавы, заключения, списка используемой литературы, включающего в себя

53 источника, дополнительных материалов в виде 23 рисунка, 5 таблиц и

приложения.
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Глава 1 Район исследования

1.1 Физико-географические характеристики Карского моря, особенности

ледового режима.

Одним из окраинных морей Северного Ледовитого океана является

Карское море. На севере оно имеет протяженную и открытую к Арктическому

бассейну Северного Ледовитого океана, в западной части оно имеет границу с

Баренцевым морем через пролив Карские ворота, а на востоке через пролив

Вилькицского с морем Лаптевых.

Большей своей частью Карское море располагается на отмели материка,

общая площадь составляет 885.2 тыс.км2, объем воды 112 тыс. куб. км,

средняя глубина составляет 127 м, наибольшая глубина 620 м. Самая западная

граница проходит от мыса Кользат до мыса Желания, далее по восточному

берегу Новой Земли, по западной границе от мыса Кусов Нос до мыса Рогатый,

к восточному берегу острова Вайгач и далее по западной границе пролива

Югорский Шар до мыса Арктический на Северной Земле на острове

Комсомолец. Восточная граница проходит по западному берегу архипелага

Северная Земля и восточными границами проливов Шокальского и

Вилькицкого. Южная граница Карского моря проходит по материковому

берегу от м. Белый Нос до пролива Вилькицского. [Добровольский, Залогин,

1982]

Климатические особенности Карского моря складываются в силу его

географического положения, поэтому климат региона полярный. Несмотря на

влияние северной части Атлантического океана, климатические

характеристики сильно отличаются, от Баренцева моря которое расположено

совсем близко и даже сообщается с Карским через пролив. Температура

воздуха ниже 0°С сохраняются в его северной части до 10 месяцев, в южной

его части до 8 месяцев. Средняя температура самого холодного месяца

(январь) равна -20, -28°С (минимальные температуры могут доходить до -
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45°С; -50°С), в летний период, а именно в самом теплом месяце (июль)

температура не превышает 1-6°С (максимальная температура до 16°С)

Погодные условия северных морей, в частности Карского моря,

отличаются своей нестабильностью на во все сезоны года. Сильные ветра,

резкие изменениями температуры и температурные аномалии в закрытых

акваториях уже с достаточной степени изучены имеют ключевое значение в

исследованиях. Это объясняется пограничное положение Карского моря

между относительно теплыми морями Северной части Атлантического океана

и сильно охлаждающими районами Центральной Арктики и сообщающимся с

Карским морем Лаптевых.

В юго-заполной части, как правило, преобладают ветра южных

направлений, на рисунке 1 представлена преобладающее направление ветра в

зимний период на станции Амдерма.

9

Рисунок 1— преобладающее направление ветра в зимний период на

станции Амдерма за 2000 г

В северо-восточной части отмечаются также, ветры северных и северо-

восточных направленностей летом и юго-восточных и южных направлений в

зимний период. Скорость ветра в среднем составляет 7-8 м/с сменяясь

порывами до 20 м/с. На рисунке 2 представлены преобладающее направление

ветра в зимний период на станции мыс Стерлегова.
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Рисунок 2— преобладающее направление ветра в зимний период на

станции мыс Стерлегова за 2000 г.

Существенное увеличение скорости ветра на в западной части моря

характеризуется частыми штормами в период, когда акватория не скованна

льдом, порывы не редко достигают до 35 м/с. Также каждый сезон на

архипелагах Новая Земля, Северная Земля и Земля Франца-Иосифа образуется

такое природное явление как бора, при которой поток ветра развивает

скорость до 40 м/с. [Ковалевский, Алексеев, 2012]
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В весенние месяцы при смещении Полярного антициклона к полюсу,

циклоническая активность постепенно снижается. К этому приводит и

смещение Сибирского максимума, благодаря такому смещению барических

систем происходит значительное снижение скорости ветра до 5-6 м/с, что в

свою очередь способствует прогреву воздуха, при безветренной погоде

устанавливается температура -5°С, -10°С.

Стоит отметить влияние стока рек на формирование местных

гидрологических и климатических особенностей, а также на формирование

заприпайных полыней (Обь-Енисейская, Центральная Карская). Сток крупных

рек в Карское море является одним из важных элементов, влияющим на

ледообразование и характеристику морской воды, его средний объем за год

составляет примерно 1350 куб. км, что в значительной мере превышает

суммарный сток в остальных морях Сибирского шельфа [Добровольский,

Залогин, 1982 г.]

Под влиянием стока двух крупных рек Оби и Енисея находится 40%

площади моря, это достаточно сильное влияние, а такие элементы как

состояние вод, поверхностные течения, скорость нарастания морского льда,

установка припая, и изменение соленость воды, напрямую зависят от

количества стока в целом. Весной в предустьевых областях (районы стока Оби

и Енисея) лед интенсивно тает и деформируется из-за теплового и

механического действия стока пресной воды. Средняя температура воды в

низовьях Оби и Енисея в это время составляет 9,6 и 7,0°С соответственно. В

осенний период тепловой сток с материка способен замедлить замерзание

прибрежных вод, что приводит позднему становлению припайных льдов и

раскрытию Обь-Енисейской полыньи.

Влияние речного стока распространяется также и на аккумулирующую

способность поверхностного слоя воды. В Карском море толщина

поверхностного слоя, способного активно поглощать солнечную радиацию и
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атмосферное тепло может быть снижена, из-за сильного опреснения речными

и талыми водами. Поэтому море поглощает только около 25% тепловой

энергии, поступающей на его поверхность.

Основной объем перстной воды поступающий из крупных рек, около

80% поступает со стоком двух рек-Енисей (600 куб. км/год) и Обь (450 куб.

км/год).

Стоковые воды рек в акватории Карского моря, в силу влияния местных

течений и направления и скорости ветра в рассматриваемой области,

распространяются неравномерно. Как правило происходит разветвление

пресных вод по поверхности без значительного перемешивания, либо

отклонение к северо-западу части моря в сторону Северной земли. Они

способны распространяться вдоль побережной зоны на восток, к морю

Лаптевых образуя длинные полосы, из пресной воды которая только через

некоторое время постепенно перемешивается с морской водой

[Добровольский, Залогин, 1982 г.]

Одним из важных ледообразующих факторов является температура

воды. Температурный показатель складывается из климатических

особенностей местности, что не способствуют сильному прогреву воды на

протяжении года. Зимой, с января по июнь практически 80% поверхности

покрыта льдом, из-за этого температура воды под ним, как правило, стремится

к температуре замерзания морской воды и составляет -1.7°С, -1.9°С.

Как было отмечено выше, существенное влияние на термический режим

оды оказывает влияние стока рек поэтому стоит отметить что, не смотря на

полярный климат более высокие температуры воды отмечаются в прибрежной

зоне устьев рек, в районе Обской губы и Енисейского залива. Более

однородные по температурным характеристикам водные массы встречаются

на мелководьях, это обусловлено не значительным перемешиванием уже

прогретых поверхностных вод. Положительные температуры можно
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зафиксировать и в желобах Св. Анны и Воронина, где температура воды может

доходить до +1.0-1.5°С, это связано с поступлением вод из более теплых

участков Атлантического океана.

Термически режим в весенний период формируется таким образом, что

благодаря теплообмену с атмосферой и поступлению лучистой энергии во

время полярного дня, начинается процесс таяния и активного энергообмена в

системе океан-атмосфера. В этот период большая часть энергии затрачивается

на таяние льда, и только лишь в южном и юго-западном районах, где таяние

льда происходит раньше температура воды начинает повышаться, так на юго-

востоке глубина прогревания отмечается до 12 м, в юго-западной части до 20

м, в последние годы было замечено аномальное прогревание до 40 м в

отдельных участках Карского моря.

В летний период, южная и центральная части моря практически

полностью очищается от припайного и дрейфующего льда, велико влияние

многолетних толстых льдов, которые способны оставаться и на протяжении

летнего периода. С первой декады сентября начинается ледообразование и

постепенное выравнивание температурного фона до тех пор, пока вся

акватория Карского моря не покроется льдом.

Cоленость воды в акватории Карского моря, это один из параметров

который является лимитирующим в образовании полыней. Распределение

солености воды в разных частях моря, как правило, не может считаться

однородным, так как это связано со свободным сообщением с Северным

ледовитым океаном, а также большой материковый сток пресной воды из

крупных рек. Образование льда и его таяние в течении сезона сильно влияют

на величину и распространение солености в Карском море. Соленость

поверхностных вод, как правило, отличается меньше средней солености

океана, она меняется в пределах от 3‰ до 5‰ в южной и юго-западной части

моря, и в пределах до 33‰-34‰ в северной и северо-восточной частях. В
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зимние и весенние месяцы, когда сток Оби и Енисея очень незначителен, а

также происходит интенсивное ледообразование и становление припая,

соленость повышается и имеет максимальные показатели. Но стоит принять

во внимание, что в областях устьев рек, где соленость морской воды на ее

поверхности равна 25‰-30‰ увеличивается по направлению течений.

[Добровольский, Залогин, 1982 г.]

Стоит отметить, что изменение солености меняется и по вертикали, так

изменение увеличивается от поверхности к глубине, такое распределение

выявляется от сезона к сезону и способно изменяться только с приходом весны

в приустьевых участках. Но все равно с глубиной соленость становится все

более и более однородной, и на определенной глубине перестает изменяться

вовсе.
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1.2 Режимные особенности заприпайных полыней и влияющие на них

факторы

Наряду с припайным и дрейфующим льдом арктических морей, одним из

неотъемлемых элементов ледового ландшафта является заприпайная полынья.

Заприпайная полынья представляет собой участок чистой воды или

молодых льдов с толщиной до 15 см, расположенных за кромкой неподвижного

припайного льда, но не являющийся частью массива дрейфующего льда. Это

динамичная структура имеет ряд параметров по протяжённости, толщине

молодого льда, если таковой имеется, и общей площади. [Карелин, Карклин,

2012]

В данной работе будут рассмотрены семь стационарных полыньей

Карского моря, а именно:

Северная Новоземельская (СНЗ)

Южная Новоземельская (ЮНЗ)

Амдерминская (АМ)

Ямальская (ЯМ)

Обь-Енисейская (ОЕ)

Центральная Карская (ЦК)

Западная Североземельская (ЗСЗ)
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Ниже, на рисунке 3 представлена схема расположения

заприпайных полыней Карского моря [Карелин, Карклин, 2012]

Рисунок 3 —Районы образования полыньей в Карском море:

приведены названия полыньей, принятые в российских

исследованиях и Литературе [Карелин, Карклин 2012]:

Все полыньи, представленные на рисунке 3 являются стационарными, то

есть каждая из полыньей более 75% дней в году, включая зимний период,

является открытой и активно участвует в образовании молодых льдов.

С привлечением спутниковых снимков ААНИИ была установлена

высокая изменчивость во времени всех характеристик полыней. Так при

анализе устойчивости полыньи были приняты критерии оценки

заключающиеся в постоянном наблюдении за границами самой полыньи и

границами дуреющего льда, которые опираются на многолетний опыт

исследования в предыдущие годы: при повторяемости от 75 % и более –
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полынья считается стационарной, 50–74 % – устойчивая полынья, менее 50 % –

имеет эпизодических характер.

Каждая полынья, которая является стационарной (повторяемость свыше

75%) имеет свои приблизительные границы, рассмотрим каждую из полыньей

в зависимости от их географического положения.

Северная Новоземельская полынья (далее СНЗ), как правило образуется

под действием ветров отжимного характера вдоль всего восточного побережья

северного острова Новая Земля, протягиваясь вдоль припая от пролива

Маточкин Шар до мыса Желания. Протяженность полыньи может

варьироваться в зависимости от погодных условий и меть длину от 180 до 610

км, ширина – от 23 до 110 км. В силу особенностей географического положения

такое природное явление как бора способно в значительной степени изменить

границы полыньи, таким образом, что при отжимном ветре свыше 35 м/с

граница полыньи и дрейфующего льда начнет интенсивно смещаться, образуя

участки чистой воды.

Южная Новоземельская (далее ЮНЗ) как и СНЗ полынья, образуется

вдоль припая у восточного побережья южного острова Новой Земли, зачастую

образуется слитая полынья с большой протяженностью вдоль все береговой

линии. Южная образуется от пролива Карские Ворота до пролива Маточкин

Шар, нередко полыньи дробятся на несколько мелких, но в последствии

объединяются вновь. Протяженность полыньи также зависит от местных

ветров и изменяется от 200 до 350 км, а ширина – от 51 до 227 км.

Амдерминская полынья (далее АМ) образуется от пролива Карские

Ворота до южной части Байдарацкой губы. Здесь сильно велико влияние

отжимных ветров западного и юго-западного направления, а также более

теплые воды, поступающие из акватории Баренцева моря. Часто образуется

слияние с ЮЗН, а также с Ямальской полыньей. Протяженность очень

вариативна, и как правило, достигает 200–450 км в длину и 22–200 км в ширину.
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Образование Ямальской полыньи (далее ЯМ) происходит под действием

отжимных воздушных потоков юго-восточного и выстоянного направления

вдоль прибрежного припая от Байдарацкой губы до о. Белый. Протяженность

полыньи составляет 279–630 км, а ширина – от 16 до 106 км.

Обь-Енисейская полынья (далее ОЕ), как правило, формируется с первых

дней образования материкового льда (припая) и существует практически весь

сезон вплоть до его разрушения. Это одна из самых не стабильных полыней

Карского моря, что связано и с влиянием местных течений, и со стоком крупных

рек. Полынья начинается от северной оконечности о. Белый и продолжается до

острова Диксон, в этом регионе часто происходит взлом припая и образование

участков чистой воды, они очень быстро покрываются молодым льдом. Не

смотря на свою стационарность, полынья очень часто изменят свою форму, то

образовывая разрозненные участки чистой воды, то образуя слитую структуру

с Центральной Карской. Можно предположить что влияние ОЕ полыньи

оказывает влияние и на Центральную Карскую полынью

Центральная Карская- это одна из самых протяженных полыньей

Карского моря, имеет самые большие линейные размеры и площадь, она

образуется под действием отжимных южных и юго-восточных. Как и Обь-

Енисейская полынья она начинает формироваться после образования припая

зачастую сливаясь с Обь-Енисейской. Располагается от острова Диксон до мыса

Челюскина, может доходить до пролива Вилькицкого и часто, весной,

сливается через пролив с полыньями в море Лаптевых. Это самая большая по

всем показателям, полынья в Карском море, ее длина может изменяться от 311

до 900 км, а ширина – от 40 до 188 км.

Западная Североземельская полынья (расположенная в самой северной

точке моря) образуется вдоль островов Северной Земли от мыса Неупокоева до

мыса Арктический, часто огибая самый северный остров входит в море

Лаптевых и сливается с местными полыньями. Образуется после становления
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припайного льда под действием от отжимного восточного ветра. Ее ширина

изменяется от 23 до 130 км, а длина – от 180 до 570 км.
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1.3 Метеорологические и гидрологические характеристики, влияющие

на режимные особенности заприпайных полыней

В большинстве исследований прошлых лет, часто отмечается ключевая

роль направления и скорости ветра на режимные особенности заприпайных

полыней. Несмотря на то, что исследование кромки припая и границы полыньи

и дрейфующего льда вызывает сложности, то спутниковая информация

позволяет существенно упростить задачу.

Предполагается, что при южном направлении ветров ЦК полынья будет

раскрываться, так как дрейфующий лед у кромки полыньи будет взламываться

(при значительных скоростях ветра и наличии порывов) относя дрейфующий

лед дальше от припая. В таком случае обнажившаяся чистая вода, еще не

покрытая молодыми льдами будет являться точкой энергообмена в системе

океан-атмосфера.

Так в весенние месяцы (при наступлении полярного дня), полыньи

являются аккумуляторами тепла, так как участки чистой воды с большой

интенсивностью поглощают солнечную радиацию, которая интенсивно

расходуется на прогрев воды в точке где присутствует читая вода.


[…]


площадями и изменением атмосферного давления

Но как показывает практика, отжимной характер ветров влияет не

столько на саму полынью, а сколько на дрейфующий лед на границе между

полыньей и дрейфующими ледяными полями [Гудкович 1979]. Так как вне

зависимости от сплоченности и размера ледяных полей, перемещение всего

льда в целом происходит постоянно даже в зимний период. Само влияние

отжимного характера ветра (даже не продолжительное время) влияет

непосредственно на лед у кромки припая или у границ полыньи.

При раздробленности льда на границе полыньи ветра отжимного

характера способны приводить дрейфующий лед в движение образуя участки

полыньи с четкими границами. При обнажении чистой воды происходит

постепенное образование молодых льдов в зоне полыньи, которые со

временем разрушаются и при господствующем отжимном характере ветра

процесс может повторяться до тех пор, пока ветер не сменит свое направление.
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4.3 Множественный коэффициент корреляции между комплексом

метеорологических показателей и изменчивостью площади полыней

Для определения корреляционных связей между площадью полыньи и

несколькими метеорологическими параметрами применялся метод

множественной корреляции.

Используемые показатели:

• Площадь полыньи

1. Обь-Енисейская(ОЕ)

2. Центральная Карская(ЦК)

• Атмосферное давление в районе исследования

• Скорость отжимного характера ветра

• Температура воздуха

Расчет проводился с использованием матрицы парных коэффициентов

корреляции:

𝑅𝑦𝑥1𝑥2…𝑥𝑘
= √1 −

∆𝑟

∆𝑟11
, (1)

Где

∆𝑟- определитель матрицы парных коэффициентов корреляции 𝑦𝑥1𝑥2 … 𝑥𝑘 ,

∆𝑟11- определитель межфактроной корреляции 𝑥1𝑥2 … 𝑥𝑘

Для реализации данного метода использовался язык программирования

Python.

Для наглядности была составлена блок-схема последовательности

действий при проведении расчетов.
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Блок-схема алгоритма расчета множественного коэффициента корреляции

По итогу были получены коэффициенты корреляции по двум полыньям

Обь-Енисейской и Центральной Карской за 2019-2021 гг. представленные в

таблице 4 и 5.

Таблица 4 — Показатели множественной корреляции для

Обь-Енисейской полыньи

Таблица 5 — Показатели множественной корреляции для

Центральной Карской полыньи

Находим

корреляционную

матрицу

Поиск

определителя

матрицы

Поиск

определителя

межфактроной

корреляции

Находим R по

формуле 1
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Полученные расчётные коэффициенты корреляции дают возможность

судить о том, что существует тесная взаимосвязь между значением общей

площади полыньи и выбранными предикторами. Можно наблюдать

коэффициент 0,7 в 2021 году как для ОЕ, так и для ЦК полыньи.

Дальнейшее изучение режима заприпайных полыней позволит

дополнить регрессионную модель чтобы в последствии определить и другие

показатели влияющие на динамику площадей, а также на особенности

ледообразования в районе исследования.
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Заключение

По итогу проведенной работы, связанной с оценкой режимных

особенностей заприпайных полыньей в зимний период можно сделать вывод

о том, что заприпайные полыньи, являются крайне изменчивой структурой в

ледовом ландшафте, которая способна изменяться за короткий промежуток

времени под влиянием различных метеорологических характеристик. В

условиях постоянно изменяющихся климатических условий также произошло

изменение показателей не только полыней и припая, но и всего ледового

баланса.

За весь исследуемы период можно наблюдать тенденцию к увеличению

общей площади полыньей, а также учащение их возникновения относительно

прошлых лет. Прослеживается тенденция к уменьшению толщин

неподвижного материкового льда, о чем свидетельствует уменьшение

площади припая в юго-западной и северо-восточной акваториях Карского

моря. Увеличение границ стационарных полыньей, высокий процент слияния

полыньей, и уменьшение площади припая, могут говорить о серьезных

изменениях зимних ледовых условий в Российской Арктике.

Беря во внимание вышеупомянутые изменения, важной частью

исследования являлось определение корреляционных связей площади

полыней с метеорологическими показателями. Благодаря проведенному

расчету множественной корреляции была найдена средняя и высокая

зависимость площади полыней с выбранными предикторами. Она составила

0,6 и 0,7 что свидетельствует о тесной зависимости.

По ходу проведения работы, а также обзора литературы было принято

во внимание влияние теплового баланса и дрейфа льда которые при

дальнейшем исследовании могут дополнить регрессионную модель и

привести к высоким показателями корреляционной связи.
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Приложение 1 — Среднемесячные площади Северной Новоземельской

полыньи за 2000-2022 г.

год

мес январь февраль март апрель май июнь декабрь

2000 2314 8756 4985

2001 4031

2002 5157 2374 9808 6367 4725

2003 1042 2607 2325 7253 8993

2004 3401 2975 4632 3133 4864

2005 5877 4435 3656 2276 2902

2006 6917

2007 6895 4357 7572 8151 4909 3743

2008 4998 3215

2009 4550 5478 7065 2950

2010 970 1122 4427

2011 6712 6492

2012 2943 1411

2013 2545 9275 7390

2014 9997 5482 2771 2817 887

2015 2060 3067 5126 1092 856

2016 7400 5308 4113 838

2017 1617 8710 671

2018 3272 6671 1157 7319

2019 5287 4965 5284 615 8755

2020 5484 7826 9632 8201

2021 3118 5763 16129 11585

2022 6809 16505 4696 4077 6121

Повторяемость,% 54 45 63 81 81 41 22

мах 9997 16505 8710 9632 16129 11585 4725

Площадь тыс. км2

Северная Новоземельская 2000-2022 год
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Приложение 2 — Среднемесячные площади Южной Новоземельской

полыньи за 2000-2022 г.

год

мес январь февраль март апрель май июнь декабрь

2000 1609 2766 6616 2781 1173 5818

2001 1179 8941 2268 2350 6727

2002 1348 2123 5594 7277 4311 6008

2003 8673 6118 8318

2004 2985 4673 2026 1214

2005 2548 3972

2006 1295 4805 7182 6141

2007 6790 3744 7440 6843

2008 5414 2823

2009 5118 1397 3925 3355

2010 5399 1095 1175 2146

2011

2012 8930 3935

2013 8656 6442 8863

2014 1073 6286 6755 3464

2015 4340 3779 5794 4911

2016 6869 4329 3992 1360

2017 8902 227

2018 3238 1246 639 1632 1184

2019 7186 8192 8068 3114 4586

2020 6983 6828 5086

2021 9031 5786 9676 2628 9182

2022 5532 17280 3137 4283 7146

Повторяемость,% 60 36 60 81 80 45 27

мах 9031 17280 8930 9676 8068 9182 6141

Южная Новоземельская 2000-2022 год

Площадь тыс. км2
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Приложение 3 — Среднемесячные площади Амдерминской полыньи за 2000-

2022 г.

год

мес январь февраль март апрель май июнь декабрь

2000 6323 6184 1793 4534

2001 8177 6527 3494 3334

2002 7621 2276 7652 2658 1526 1891

2003 8499 6281,793 3879 3573 4466 5119

2004 9717 3188 1838

2005 8788

2006 1513 6641

2007 5892

2008 7142 1289

2009 8258 8877 4469 1968 5437

2010 7054 6318 4629 5121

2011 7549 6940 2286 2616 6187

2012 7471 8018

2013 4113 8202 1496 7151

2014 1389 3908 9316 5234 1629 8709

2015 2685 7735 4210 3310 7918

2016 9502 2450 3012

2017 8702 3461 3205 8231

2018 1953 2276 641 1713

2019 5592 4905 1595

2020 16657 14767 12452 9958 12551

2021 10657 9296 4421 4833 8771 9256

2022 11045 17157,03 4709 5240 5080

Повторяемость,% 41 50 68 91 86 64 10

мах 16657 17157 12452 9958 12551 9256 8709

Амдерминская 2000-2022 год

Площадь тыс. км2
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Приложение 4 — Среднемесячные площади Ямальской полыньи за 2000-

2022 г

.

год

мес январь февраль март апрель май июнь декабрь

2000 3772 5393 7968 1540 4901 12186 9329

2001 5458 3289 8723 5652 5863

2002 8520 6534 8516 8349

2003 6610 6168 9789 4359

2004 5126

2005 3561 5482 6567 2646

2006 7582 6638

2007 2796 3155 6289

2008 791 9226

2009 2649 2743 5588

2010 6078

2011 9853 4202 2577

2012 3779 3291

2013 4527

2014 6609 9115 3280 1465 3970

2015 3817 3303 2021

2016 7936 4934 3549 4875 3654

2017 1472 5707

2018 8343 2815 541 9402

2019 8216 432 4685

2020 3873 5641

2021 11685 8282 4477 4219 4320

2022 10720,97 17846,88 4001,565 9527,695 188,8874

Повторяемость,% 36 60 68 69 73 27 14

мах 11685 17847 8723 9528 9789 12186 9329

Ямальская 2000-2022 год

Площадь тыс. км2
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Приложение 5 — Среднемесячные площади Обь-Енисейской полыньи за

2000-2022 г

год

мес январь февраль март апрель май июнь декабрь

2000 8333 4502 9327 3320 9624 12199 21923

2001 16672 8514 13497 4998 10261 10089

2002 28991,04 25502 15605 4331 6707 13419 10007

2003 10492 10981 20718 5615 8016 10493

2004 38043 36901 34533 26428 8565 5647

2005 34622 23890 10146 6650 5820 39614 44407

2006 14911 30530,97 26578 15241 3937,003 4085 34371

2007 34487 16923 18239,02 14737 6755 7295 8128

2008 12750 19882 8508 15792 25335

2009 19047 14131 17407 5975 4623 11999 6766

2010 17770 21419 13545 4617 9550 20440,03 8128

2011 18019 13533 11535 16059 32529,97 37620 1190

2012 8979 8433 8446 4837 3243 17703 7487

2013 14402 2970 2941 11693 7145 2336 12622

2014 9049 6224 14171,05 6726 5498 11468

2015 1885 7531 10327 15899 28674 15571

2016 17959 12237 9669 9340 7881 4680

2017 18300 13126 14122 11793 10097 18978 11662

2018 11305 6796 4353 2867 1360 15255

2019 18296 13742 13086 11442 8600 25155 12576

2020 16494 21356 15000 11363 19002 4572

2021 4763 6226 6381 2450 3776 2332

2022 9543 20064 5020 7627 14428

Повторяемость,% 100 100 95 100 100 81 73

мах 38043 36901 34533 26428 32530 39614 44407

Обь-Енисейская 2000-2022 год

Площадь тыс. км2
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Приложение 6 — Среднемесячные площади Западной Североземельской

полыньи за 2000-2022 г

год

мес январь февраль март апрель май июнь декабрь

2000 4782 3270 2909 6028 11157 2175 3226

2001 3286 4570 18181 2262 11026 11256

2002 10166 30809 14987 12572 7311 11983 5758

2003 6462 8189 4497 7710 4477 10490

2004 11923 16657 25209 17984 19262 6028

2005 2375 1239 15771 9041 5812 4742 3703

2006 1928 13549,01 16901 8667 5716

2007 5056 4104 4828 3622 20965 20697 3589

2008 4745 1107 2103 10783,03 12194 6691

2009 4387 4504 4966 8677 2052 7379 758

2010 1522 12128 14426,01 5468 7533 16019,03 7009

2011 5784 2099 3929 1400 3868 913 1429

2012 6150 1893 2300 3254,998 8502 9981 22058

2013 18056 3334 17259 13435 16835 2795 4728

2014 21389 10788 1424 1752 6185 8452 3338

2015 6703 1647 1986 2071 1656 806 6756

2016 1716 3565 4887 1564 4196 4463

2017 1036 2947 3954 2994 5796

2018 1729 1510 5698 4152 2848 3120 3053

2019 8581 853 4373 4083 9240 12399 2227

2020 7387 2422 1919 6614 7225 6758

2021 12279 6620 3966 3682 3256

2022 8466 937 4925 5218 7532

Повторяемость,% 95 95 100 95 100 81 77

мах 21389 30809 25209 17984 20965 20697 22058

Площадь тыс. км2

Западная Североземельская 2000-2022 год
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Приложение 7 — Региональная ледовая карта Карского моря за 07.01.2014 г.

по сплоченности

чисто

<1

1-3

4-6

7-8

9-10

10

по возрасту

нач. виды

нилас.

молодой.

серый.

серо-белый.

однолетний.

тонкий.

средний.

толстый.

старый.

остаточный.

двухлетний.

пак.

припай

отдельное поле

айсберг
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Приложение 8 — Региональная ледовая карта Карского моря за 02.02.2014 г.

по сплоченности

чисто

<1

1-3

4-6

7-8

9-10

10

по возрасту

нач. виды

нилас.

молодой.

серый.

серо-белый.

однолетний.

тонкий.

средний.

толстый.

старый.

остаточный.

двухлетний.

пак.

припай

отдельное поле

айсберг
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