ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы – «Исследование режима заприпайных полыньей Карского моря в зимний период»

Автор – Кашкова Валентина Сергеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра *океанологии*

Основная образовательная программа 05.04.04 «Гидрометеорология»

Руководитель – Иванов Борис Вячеславович, доцент кафедры океанологии, канд. геогр. наук.

Рецензент – Юлин Александр Викторович, в.н.с., заведующий лабораторией ФГБУ «ААНИИ», канд. геогр. наук, доцент.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы X
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи X
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. X
Степень комплексности работы, применение в ней знаний, общепрофильных и специальных дисциплин X
Ясность, четкость логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения X
Применение современного программного обеспечения, картографического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий X
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандартов) X
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту X
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений X
Степень самостоятельности выполненной работы X

*- не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: актуальность исследований режима формирования заприпайных полыньей арктических морей в зимний период и их современных изменений

не вызывает сомнений в связи с большим научным и практическим аспектом этой важной характеристики ледяного покрова. В этом смысле тема ВКР, выбранная В.С. Кашковой, актуальна и своевременна. Автору удалось собрать и обработать большой натуральный материал по припайным полыньям Карского моря. Обработка данных проведена с использованием современных ГИС-технологий.

Автор использовал в своих исследованиях системный подход, детально проанализировав сезонные и межгодовые изменения линейных размеров, площади и повторяемости припайных полыней. Выполнен статистический анализ, построены графики изменчивости, которые позволили автору провести анализ этого элемента ледового режима. Работа построена правильно, состоит из 4 основных глав.

В первой главе автором рассмотрены основные физико-географические особенности района исследования, установлены и описаны основные полыньи Карского моря.

Во второй главе автором рассмотрена и пояснена важная составная часть для любого научного исследования – методы получения и обработки исходных данных.

В третьей главе рассмотрена динамика сезонного и межгодового изменения состояния припайных полыней. Автор проанализировал очень большой объем материалов для всех основных полыней Карского моря. Подробно рассмотрена сезонная изменчивость основных показателей полыней – линейные размеры, площадь, повторяемость появления. Дополнительно, что является крайне важным и показывает серьезный подход исследователя к теме работ проанализирована изменчивость состояния припайных льдов, как элемента ледового режима, тесно связанного с полыньями.

В 4 главе автором выполнена попытка проанализировать механизма формирования припайных полыней, установления основных действующих факторов и оценка статистической связи развития полыней от метеорологических и гидрологических показателей. Автором получены интересные и важные результаты, показывающие, что правильно установлены основные связи формирования а=полыней и полученные результаты могут быть эффективно использованы в физико-статистическом моделировании явления и его прогнозирования.

Автором проанализирован большой список актуальной литературы по теме исследования, более 50 публикаций.

Что немаловажно, отдельные этапы работы прошли апробацию на ряде отечественных научных конференциях, а также обсуждались на семинарах в АНИИ.

Отмеченные недостатки: к недостаткам, которые, возможно, являются следствием крайне объемных и сложных задач, решаемых автором, можно отнести несколько упрощенный методический подход к анализу межгодовой изменчивости.

Не проведена попытка оценить хотя бы линейные тренды межгодовых изменений полыней, которые крайне интересны в свете происходящих климатических изменений. Вместе с тем такой анализ выполнен для изменения площадей припая в Карском море.

Основным инструментами для получения количественных оценок взаимосвязи и выявления основных формирующих факторов послужил корреляционный анализ. С одной стороны, это совершенно правильно, но хотелось бы чтобы современный исследователь широко использовал и новые методы объективных исследований (возможно кластерный, спектральный, вейвлет анализ и т.п). Несмотря на все выше сказанное, это не в коей мере не уменьшает общее положительное восприятие от прочтения выпускной квалификационной работы В.С. Кашковой.

Заключение рецензента: представленная выпускная квалификационная работа отвечает всем требованиям, что свидетельствует о высокой научной квалификации автора.